estructuras burocráticas, imposibilitando muchas ideas que han sido expuestas a la 

crítica y a la construcción colectiva sin tomar en cuenta los recursos financieros, 

personal especializado y estructuras físicas adecuadas, además de la tecnología 

necesaria para impulsarlas. Como ejemplo, está la pretensión de incorporar doscientas 

diecinueve (219) escuelas al currículo robinsoniano de enseñanza técnica, sin haber 

evaluado las consideraciones anteriores. 

El propósito de la Educación Técnica Robinsoniana es el de “…ofrecer una 

educación integral gratuita de calidad que satisfaga las necesidades y expectativas de

[...]

establecidos en la Carta Magna para todos los ciudadanos. 

Por último, para dar cierre a las cinco (5) leyes que en materia de Seguridad y 

Soberanía Alimentaria esta la Ley Orgánica de Seguridad y Soberanía 

Agroalimentaria (LOSSA. 2008), que comprende VII Títulos y ciento setenta y dos 

(172) artículos que buscan de garantizar el desarrollo agrícola, la distribución, 

intercambio y comercio justo, mediante la participación social en el desarrollo 

agrícola sustentable, propiciando la investigación y educación agroalimentaria y lo 

declarado en la CRBV en su artículo 305 sobre el acceso oportuno de alimentos y la

[...]

establecimiento de conclusiones que procedan a continuar o modificar la práctica 

pedagógica que se realiza desde la administración del plan de estudio objeto de esta 

investigación. 

Contexto de la Investigación 

A nivel nacional existen ciento dieciocho (118) escuelas técnicas medias 

agropecuarias Robinsonianas en donde se administran las menciones de producción 

agrícola, producción pecuaria, tecnología de alimentos, tecnología pesquera, ciencias 

agrícolas, promoción y gestión ambiental, forestal, producción de pulpa y papel y por

[...]

ocho (68) cursan la mención de Agropecuaria, distribuidos en tres (03) secciones.  

Seguidamente, se presenta la Escuela Técnica Agropecuaria “Carrizal”, está 

ubicada en la carretera Carrizal San Diego, kilómetro 3, del Municipio Carrizal, de la 

Parroquia Carrizal; posee una matrícula de trescientos cuarenta y cinco (345) 

estudiantes, de los cuales cincuenta y ocho (58) estudiantes están distribuidos en tres 

(03) secciones que cursan el programa de la asignatura Tecnología y Práctica 

Agrícola I (segundo año) de la Especialidad  Agropecuaria, Mención Producción

[...]

programa de la asignatura Tecnología y Práctica Agrícola I (segundo año) de la 

Especialidad  Agropecuaria, Mención Producción Agrícola, distribuidos en tres (03) 

secciones. 

Por último, la Escuela Técnica Agropecuaria “Piñate”, ubicada en el sector 

Quebrada de Cúa, Municipio Lander, con una matrícula de trescientos treinta y ocho 

(338) estudiantes, de los cuales sesenta y dos (62) cursan el programa antes descrito, 

en tres (03) secciones. 

Población 

La población de acuerdo con Barreto (2006): 

…es el conjunto de todos los casos que coinciden en una serie de 

especificaciones (…) está directamente relacionada con los objetivos del